UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & TT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền, phổ biến các

quy định của pháp luật liên quan

đến lĩnh vực thuế

Văn Quan, ngày       tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian gần đây tình hình vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài

chính, ngân hàng có chiều hướng diễn biến phức tạp, các đối tượng sử dụng nhiều

thủ đoạn tinh vi nhằm đối phó với các cơ quan, chức năng, trong đó có hành vi in

và phát hành, mua bán trái phép hóa đơn, trốn thuế, chiếm đoạt tiền hoàn thuế giá

trị gia tăng gây thiệt hại cho ngân sách Nhà nước, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh

tế - xã hội.

Để thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh các hành vi trên, Phòng

Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành,

đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan

đến lĩnh vực thuế như Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính

phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày

19/10/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa

đơn; Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày

01/6/2021 của Bộ Tài chính hướng dẫn thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập cá nhân

và quản lý thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

- Tuyên truyền để doanh nghiệp, người dân hiểu rõ những hệ quả pháp lý của

những hành vi vi phạm về mua bán, sử dụng hóa đơn bất hợp pháp, cố tình lợi

dụng không gian mạng xã hội, sử dụng công nghệ đăng tải thông tin, quảng cáo

mua bán trái phép hóa đơn GTGT gây thiệt hại lớn cho NSNN. Các hành vi đăng

tải thông tin, quảng cáo mua bán trái phép hóa đơn trái phép có thể bị xử phạt hành

chính hoặc nặng hơn, có thể bị xử lý hình sự theo Điều 203, Bộ luật Hình sự năm

2015 về tội in, phát hành mua bán trái phép hóa đơn, chứng từ thu nộp ngân sách

Nhà nước. Mức phạt cho cá nhân cao nhất từ 200 triệu đồng đến 500 triệu đồng

hoặc phạt tù từ 1 năm đến 5 năm…

- Tuyên truyền việc thực hiện đúng các quy định về hoá đơn, chứng từ của các

tổ chức, cá nhân giúp tạo lập môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng giữa

các tổ chức, cá nhân nộp thuế, từ đó giúp cho hoạt động sản xuất kinh doanh của

doanh nghiệp được thuận lợi. Bên cạnh đó, sử dụng hóa đơn điện tử giúp đẩy mạnh

https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%202.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%202.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%202.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%203.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%203.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%204.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%204.pdf
https://hanam.gov.vn/TaiLieu/2020/Thang%209/Phu%20luc%204.pdf

2

sự phát triển thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số phù hợp với xu

hướng phát triển hiện nay.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyên truyền, phổ biến

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cuộc họp của cơ quan,

đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn:

- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa

bàn quản lý thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt thôn, phố…

- Chủ động biên tập tin, bài phát trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, đăng tải

trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động trên

đường phố, thôn, bản.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo viên chức biên tập tin,

bài cung cấp cho UBND các xã, thị trấn; tăng cường tuyên truyền lưu động trên

đường phố.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã thị trấn quan tâm, triển khai thực tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha

		2023-07-20T10:44:31+0700

		2023-07-20T10:59:47+0700

		2023-07-20T10:59:47+0700

		2023-07-20T10:59:47+0700